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(公財)水道技術研究センター会員 各位 第７５７号 令和 3年 7月 2日 

 

 

 

 

 

 

給水契約数及び水道メーター設置数について 

－水道統計に基づく試算結果－ 

（その２） 
  

４．口径別給水契約を採用している上水道事業の口径別給水契約内訳 

 （口径別給水契約数の上位 20 事業体、平成 30 年度） 

 

単位：件  

事業主体名 13mm 16mm 20mm 25mm 30mm 40mm 50mm 75mm 100mm 125mm 150mm 
200mm 

以上 
その他 合計 

東京都 1,429,618 0 5,629,279 375,863 26,792 31,446 11,845 4,441 944 0 497 75 0 7,510,800 

千葉県 353,663 0 1,018,662 26,526 0 6,309 1,980 918 206 0 76 19 0 1,408,359 

さいたま市 63,927 0 508,959 7,451 94 3,905 2,455 460 104 0 68 9 0 587,432 

京都市 155,047 0 286,104 31,682 0 20,129 3,359 917 127 0 40 5 0 497,410 

北九州市 297,203 0 169,603 7,044 0 2,717 873 449 147 0 26 11 0 478,073 

仙台市 194,788 0 253,224 5,260 2,205 2,550 878 404 82 0 13 2 0 459,406 

日光市 340,911 0 69,885 12,168 2,045 2,860 1,689 527 120 0 0 0 0 430,205 

堺市 117,354 0 277,890 16,665 1,627 2,245 1,121 404 103 0 25 6 0 417,440 

新潟市 290,114 31,022 30,527 5,780 81 2,376 1,125 205 81 0 18 0 0 361,329 

浜松市 257,892 0 50,708 4,510 1,740 1,262 746 210 27 1 10 1 0 317,107 

静岡市 37,058 0 250,688 15,422 127 3,298 1,240 574 47 0 10 1 0 308,465 

岡山市 216,787 0 74,740 10,764 0 3,511 1,302 350 76 0 17 10 25 307,582 

川口市 84,005 0 194,169 5,374 642 898 501 102 18 0 9 0 1 285,719 

香川県広域 

水道企業団 
254,021 0 6,245 4,165 267 1,818 607 140 22 0 8 1 219 267,513 

薩摩川内市 235,040 0 14,561 3,041 132 2,184 804 234 13 0 0 0 0 256,009 

宇都宮市 91,507 0 144,397 8,179 1,237 1,013 358 164 58 0 15 0 1 246,929 

松山市 158,560 0 77,004 3,388 1,309 1,099 516 187 25 0 1 0 0 242,089 

姫路市 108,995 0 119,768 5,595 1,313 1,798 958 261 70 0 14 3 0 238,775 

宮崎市 177,292 0 32,380 3,171 67 1,203 473 202 29 2 8 1 2 214,830 

音更町 150,299 0 58,806 2,253 0 1,227 759 103 36 0 0 0 12 213,495 
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図４－１：口径別給水契約を採用している上水道事業の給水契約数 

（平成 30年度、上位 20事業体） 

 

 

図４－２：口径別給水契約を採用している上水道事業の給水契約構成比率数 

（平成 30年度、上位 20事業体） 
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５．用途別給水契約を採用している上水道事業の用途別給水契約内訳 

 （用途別給水契約数の上位 20 事業体、平成 30 年度） 

 

単位：件  

事業主体名 

専用栓 

家庭用 

一般 

専用栓 

家庭用 

集合 

専用栓 

営業用 

専用栓 

工場用 

専用栓 

官公署・ 

学校用 

専用栓 

公衆 

浴場用 

専用栓 

船舶用 

専用栓 

その他 

共用栓 

件数 

共用栓 

世帯数 

用途別 

給水 

契約数 

公共栓 

用途別 

給水 

契約数 

合計 

横浜市 1,650,178 94,751 111,624 6,344 10,640 64 9  0  0 0 0 1,873,610 

神奈川県 1,273,330 514 56,492 2,815 6,264 19 0  3,035  0 0 0 1,342,469 

大阪市 981,791 25,120 91,667 14,734 4,795 282 0  4,753  0 0 0 1,123,142 

名古屋市 493,997 361,591 114,655 373 4,473 70 0  1,316  308 0 0 976,783 

札幌市 766,143 0 49,071 0 0 46 0  0  0 0 0 815,260 

神戸市 

（市街地） 
763,231 0 42,078 0 0 45 0  0  194 0 0 805,548 

川崎市 749,456 1,016 12,095 2,503 1,782 49 0  803  3 3 1,165 768,872 

福岡市 642,760 0 49,899 0 0 13 0  1,719  0 0 0 694,391 

広島市 509,605 2,827 41,724 2,721 2,064 22 0  13,787  0 0 1,444 574,194 

熊本市 273,400 41,325 20,432 637 3,159 5 0  581  0 0 0 339,539 

倉敷市 182,564 15,180 9,450 1,065 1,985 4 42  5,601  0 0 1,740 217,631 

松浦市 117,709 0 7,452 156 2,067 55 108  87,702  0 0 0 215,249 

福山市 167,067 20,600 15,715 2,711 1,606 3 0  3  0 0 3,274 210,979 

鹿児島市 177,306 3,514 18,198 620 999 30 17  8,609  14 14 1,077 210,384 

金沢市 187,584 604 19,362 599 1,030 14 5  0  0 0 0 209,198 

長崎市 

（長崎） 
93,024 93,807 12,854 858 1,735 4 37  0  0 0 723 203,042 

豊中市 174,481 1,849 9,388 447 1,044 17 0  1,872  0 0 0 189,098 

東大阪市 162,308 3,620 9,597 861 1,030 34 0  275  0 0 0 177,725 

大分市 158,511 4,009 8,215 279 441 18 19  2,119  0 0 0 173,611 

香川県広域 

水道企業団 
145,736 218 7,397 356 1,367 3 27  4,581  39 0 353 160,077 
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図５－１：用途別給水契約を採用している上水道事業の給水契約数 

（平成 30年度、上位 20事業体） 

 

 

図５－２：用途別給水契約を採用している上水道事業の給水契約構成比率数 

（平成 30年度、上位 20事業体） 
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６．メーター設置数が多い 50 上水道事業（平成 30 年度） 

 

事業主体名 

現在 

給水人口 

（人） 

現在 

給水世帯数 

用途別 

給水契約数 

合計 

（件） 

用途別 

給水契約 

メーター 

設置数 

（件） 

口径別 

給水契約数 

合計 

（件） 

口径別 

給水契約 

メーター 

設置数 

（件） 

メーター 

設置数 

合計 

（件） 

東京都 13,521,912 6,896,376 0 0 7,510,800 7,654,522 7,654,522 

横浜市 3,741,272 1,700,285 1,873,610 1,805,601 0 0 1,805,601 

千葉県 3,042,838  0 0 1,408,359 1,521,721 1,521,721 

神奈川県 2,815,880 1,233,110 1,342,469 1,342,954 0 0 1,342,954 

名古屋市 2,453,324 1,164,982 976,783 1,056,974 0 0 1,056,974 

札幌市 1,957,986 954,721 815,260 868,986 0 0 868,986 

川崎市 1,522,208 734,485 768,872 844,981 0 0 844,981 

神戸市（市街地） 1,518,685 717,598 805,548 805,548 0 0 805,548 

福岡市 1,574,500 807,400 694,391 693,896 0 0 693,896 

さいたま市 1,300,559 568,874 0 0 587,432 587,432 587,432 

大阪市 2,728,981 1,423,774 1,123,142 577,255 0 0 577,255 

広島市 1,232,014 581,085 574,194 574,194 0 0 574,194 

京都市 1,461,571 720,348 0 0 497,410 534,459 534,459 

北九州市 976,480 445,249 0 0 478,073 515,212 515,212 

仙台市 1,058,549 510,997 0 0 459,406 500,712 500,712 

香川県広域 

水道企業団 
948,267 402,476 160,077 163,410 267,513 278,262 441,672 

日光市 80,113 35,672 0 0 430,205 430,205 430,205 

堺市 830,234 358,434 0 0 417,440 417,799 417,799 

新潟市 793,984 338,039 0 0 361,329 391,454 391,454 

浜松市 773,736 315,023 0 0 317,107 339,760 339,760 

静岡市 679,678 303,106 0 0 308,465 334,491 334,491 

岡山市 718,649 327,316 0 0 307,582 321,316 321,316 

熊本市 705,889 309,796 339,539 316,819 0 0 316,819 

川口市 590,694 286,884 8 0 285,719 303,364 303,364 

姫路市 528,363 219,033 0 0 238,775 263,967 263,967 

薩摩川内市 87,706 42,732 0 0 256,009 256,009 256,009 

宇都宮市 510,425 230,136 0 0 246,929 253,602 253,602 

横須賀市 394,050 167,023 0 0 195,739 231,351 231,351 

群馬東部 

水道企業団 
453,453 192,719 0 0 202,997 224,065 224,065 

宮崎市 395,498 179,282 0 0 214,830 223,913 223,913 

倉敷市 474,780 210,649 217,631 221,170 0 0 221,170 

松浦市 21,890 8,923 215,249 215,249 0 0 215,249 

鹿児島市 575,600 267,200 210,384 210,379 0 0 210,379 

柴田町 37,671 15,712 0 0 204,812 205,101 205,101 

金沢市 461,306 203,043 209,198 202,852 0 0 202,852 

南島原市 40,031 14,978 0 0 201,881 201,881 201,881 

柏市 402,861 177,448 0 0 184,411 200,899 200,899 

福山市 448,069 201,139 210,979 195,388 0 0 195,388 

松山市 480,293 223,121 0 0 242,089 191,311 191,311 

八戸圏域 

水道企業団 
303,903 142,688 0 0 138,047 190,036 190,036 

富山市 410,933 176,378 0 0 189,958 189,958 189,958 

豊中市 398,471 175,435 189,098 189,098 0 0 189,098 

豊田市 425,080 173,610 0 0 173,610 181,673 181,673 
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所沢市 341,005 160,122 0 0 167,631 178,873 178,873 

東大阪市 494,839 228,704 177,725 177,725 0 0 177,725 

川越市 352,556 158,686 0 0 164,658 177,647 177,647 

高崎市 366,614 162,149 0 0 176,970 176,970 176,970 

越谷・松伏 

水道企業団 
373,830 165,878 0 0 163,430 175,022 175,022 

平戸市 29,234 11,853 0 0 172,896 172,896 172,896 

長崎市（長崎） 374,145 169,931 203,042 172,661 0 0 172,661 
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（担当）調査事業部 主任研究員 日下部 貴章 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

  配信先変更のご連絡等について 

「ＪＷＲＣ水道ホットニュース」配信先の変更・追加・停止、その他ご意見、ご要望等がございましたら、会員

様名、担当者様名、所属名、連絡先電話番号をご記入の上、下記までＥ-メールにてご連絡をお願いいたします。

〒112-0004 東京都文京区後楽2-3-28 K.I.S飯田橋ビル7F （公財）水道技術研究センター  ホットニュース担当 

Ｅ-ＭＡＩＬ：jwrchot@jwrc-net.or.jp 

ＴＥＬ ０３－５８０５－０２６４   ＦＡＸ ０３－５８０５－０２６５ 

また、ご連絡いただいた個人情報は、当センターからのお知らせの配信業務以外には一切使用いたしません。 

 

  水道ホットニュースのバックナンバーについて 

水道ホットニュースのバックナンバー（第58号以降）は、下記アドレスでご覧になれます。 

バックナンバー一覧   http://www.jwrc-net.or.jp/hotnews/hotnews-r3.html 

 

水道ホットニュースの引用・転載について 

水道ホットニュースの引用・転載等を希望される方は、上記ホットニュース担当までご連絡をお願いいたします。

なお、個別の企業・商品・技術等の広告にはご利用いただけません。 
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